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Anotace

TRNOVSKÝ, Jiří. Vnímání hlasového projevu učitele žákem. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec králové, 2022. 60 s.

Práce popisuje v teoretické části hlasové projevy z pohledu artikulace, slovní zásoby,

intonace a hlasitosti. Pojednává také o postoji posluchače k řečníkovi a psychologických

jevech, které při této interakci mohou vznikat.

Praktická část zkoumá formou kvantitativního výzkumu, zda žáci na gymnáziích vnímají

způsob mluvy učitele, a jestli tato kritéria ovlivňují názor žáků na učitele, popřípadě zda

neexistují další kritéria, jež by měla vliv na posuzování učitele při prvním setkání.

Výzkum probíhá záměrným výběrem učitelů ze záznamů vyučovacích hodin

zveřejněných na metodickém portálu rvp.cz. Výsledkem práce je souhrn informací o

vnímání žáků gymnázií různých kritérií týkajících se hlasového projevu. Praktická část je

ukončena následným popisem vnímaných kritérií. Rovněž popisuje, zda tato kritéria lze

ovlivnit a jak by se měl ideální učitel v těchto aspektech hlasově projevovat.

Klíčová slova: hlasový projev, sociální komunikace, percepce, hlasová pedagogika,

pedagog
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Annotation

TRNOVSKY, Jiří. Disciple's perception of teacher's speech. Hradec Králové: Hradec

Králové: Faculty od Education, University of Hradec Králové, 2022. 60 p.

The theoretical part of the thesis describes vocal expressions in terms of articulation,

vocabulary, intonation and loudness. It also discusses the attitude of the listener towards

the speaker and the psychological phenomena that may arise during this interaction.

The practical part examines, in the form of quantitative research, whether grammar school

pupils perceive the way a teacher speaks and whether these criteria influence pupils'

opinion of the teacher, or whether there are other criteria that influence the judgement of

the teacher in the first encounter. The research is conducted by deliberately selecting

teachers from the records of lessons published on the methodological portal rvp.cz. The

result of the work is a summary of information about the perception of grammar school

students of various criteria related to vocal expression. The practical part is concluded

with a subsequent description of the perceived criteria. It also describes whether these

criteria can be influenced and how the ideal teacher should voice these aspects.

Keywords: voice speech; social communication; perception; voice pedagogy; teacher
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Úvod

Hlas a projev vyučujícího jsou nedílnou součástí každé vyučovací hodiny. Proto by měl

zkušený pedagog být také dobrým řečníkem, měl by vědět, jak ovládat správně hlasové

ústrojí, jakým chybám by se měl vyvarovat. Pedagog je řečnickým vzorem pro žáky,

pomocí svého projevu ale také může ovlivnit, jak je látka, kterou žákům předává,

uchopena, jak jsou žáci v hodinách pozorní. Toto všechno nabízí otázku: „Jak vnímají

žáci projev učitele?", která je prvním důvodem mé motivace k výběru tématu Vnímání

hlasového projevu učitele žákem. Druhým důvodem je fakt, že na vysokých školách

pedagogických, především pokud se jedná o obory pedagogiky pro 2. stupně základních

škol a pedagogiky středoškolské, není kladen příliš velký důraz na výuku správného

hlasového projevu. To uvádí i Obešlová: „Poučení o hlasové výchově v rámci své

profesní přípravy mají částečně budoucí učitelé mateřských škol, a to jako součást

povinných hudebních předmětů... "* Dále pokračuje: „Analýza ostatních studijních

programů a oborů ukázala pouze zcela ojedinělý výskyt předmětů o hlasovém projevu jen

v rámci přípravy některých oborů. "2 Jedná se například o vyučující českého jazyka či

hudební výchovy. „Z analýzy studijních programů a studijních plánů na pedagogických

fakultách zcela vyplynula skutečnost, že studenti nehudebních oborů nejsou na roli

hlasového profesionála vůbec připravování. "3

Na tuto problematiku jsme také narazili s účastníky semináře „Hlasová technika ajevištní

řeč" s Evou Málkovou, který proběhl 23.11.2019 a byl organizován Centrem uměleckých

aktivit v Hradci Králové. Účastníci tohoto semináře byli totiž nejen herci, ale také

pedagogové, kteří mají zájem zlepšit svůj hlasový projev v různých směrech (hlasitost,

artikulace, správné dýchání atp.). Tento seminář byl nejspíše hlavním impulsem k výběru

tématu mé bakalářské práce.

V teoretické části se zabývám tématem sociální psychologie, jejímž primárním

zaměřením je verbální komunikace mezi lidmi. Dále pojednávám o vlivu

metakomunikace na projev vyučujícího a možné interpretace v rámci projevu. Z důvodu,

že prostřednictvím komunikace se lidé poznávají, jsem práci doplnil kapitolou lidské

1 OBEŠLOVÁ, Miluše. Význam hlasové výchovy při nápravě mluvního hlasu. Hradec Králové: Tandem ve
spolupráci s Pedagogickou fakultou Univerzity Hradec Králové, 2014. s.36. ISBN 978-80-86901-28-2.
2 Tamtéž.
3 Tamtéž, s.37.
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poznání. Zahrnuji též popis modulace věty z pohledu melodie, tempa a pauz. Informuji

čtenáře o možných typech pauzy, ale i nepříznivých jevech způsobených pauzami.

Poslední kapitolou je řeč, protože řeč je prostředek verbální komunikace, podkapitoly

jsem zaměřil na jednotlivé aparáty stojící za vznikem řeči, tedy na hlasové ústrojí včetně

ústrojí dýchacího. Správné dýchání je totiž základ správného a kultivovaného projevu.

Uvádím také nej častější poruchy hlasového ústrojí a jejich léčbu. Rezonanční ústrojí je

důležitou součástí celého aparátu, neboť je nejen využíváno v artikulaci, ale pomáhá také

zesílit hlas a volit správnou polohu hlasu, z tohoto důvodu jsem práci doplnil i o tuto

kapitolu. V poslední částí jsem popsal artikulační ústrojí a nejčastější vady výslovnosti.

Praktická část je zaměřena na vnímání projevu vyučujícího žáky Gymnázia Broumov. Na

hodnocení projevu nejspíš nebude mít vliv socioekonomické rozvrstvení žáků školy. Ani

poloha školy nebude hrát významnou roli v dosažení daných odpovědí, proto jsou

výsledky výzkumu zobecněny pro studenty gymnázií. Kvantitativní výzkum probíhá

formou online dotazníku.

Nejprve obecně zjišťuji, jak si studenti uvědomují vnímání sledovaných kritérií obecně.

Pomocí otázek z této části určuji také věrohodnost odpovědí na otázky druhého celku.

Hlavní část jsem zaměřil na vnímání projevu dvou konkrétních vyučujících. Výzkum

probíhá tak, že žáci po poslechu audionahrávek analyzují projevy učitelů. Projevy

ukázkových vyučujících následně porovnávám a v rámci pocitů, které projev žákům

vytváří, určuji, který projev je pro studenty vyhovující. Pro lepší představu, jaký vliv na

projev má hodnocení jednotlivých faktorů a také jaký vliv na sebe mají faktory navzájem,

jsem doplnil praktickou část výpočtem Pearsonova korelačního koeficientu o porovnání

měřitelných faktorů z hlediska češtiny.

Cílem práce je popsat, jaké faktory hlasového projevu jsou žákem pozorovány, na jaké

klade nej větší důraz a jaké faktory naopak na vyhodnocení kvality projevu vyučujícího

nemají velký vliv. Cíl jsem zvolil za účelem možnosti určení hlavního směru vzdělávání

v rámci hlasové pedagogiky pro budoucí pedagogy.
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Sociální komunikace

Komunikace je ústředním tématem sociální psychologie. Jedná se o jeden z hlavních

nástrojů, kterým na sebe lidé navzájem působí.4

Psychologie sociální komunikace řeší otázky mezilidské komunikace -její různé modely,

komunikační bariéry, struktury sociálních skupin, také komunikační procesy, postoje a

pohledy posluchačů, dále jejich potřeby; způsob přenosu informací a další.5

„Smyslem komunikace je navázání kontaktu, jehož výsledkem má být výměna informací,

porozumění, přesvědčení o správnosti jednání, ovlivnění nebo změna postoje či pobídka

k činu. "6

Otázky sociální komunikace

Novodobá sociální psychologie si podle Křivohlavého klade tyto otázky, my se ovšem

zaměříme jen na některé z nich:

Kdo je řečníkem? Prosazuje pouze své názory, nebo řeční v prospěch nějaké skupiny?

Jaká je sociální role řečníka? Co je obsahem sdělení, jakých prostředků je využíváno? Co

svým projevem vyjadřuje v rámci sebepojetí i pojetí druhých? Má sdělení nějaké


[…]

'Zásobník odpovědi": 1. Tento vyučující se svým projevem nikomu nepodobá: 2. Píojev vyučujíciho je
podobný (např. projevu mého otceJ ma tky/kamaráda. i

F„í1te si nahrávku a zodpověile clásky.
U k á z k o v ý v y u č u j í c i č ís lo 2

U k á z k a č í s l o 2
hHm:/ďrive.Q0oalB.com;rilerdJlQar^Ca5ZlyHAMEJXiieigw1J5HX7KDdUirjV;iew?u5o=aharina
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28. J a k byl h o v o r h l a s i t ý ? 1

'ť - hDvnr byl hlaahj normálně

Označte jen jednu elipsu

1 2 3 4 5 6 7

Velmi tichý. } I ~) (~3 i Velmi hlasitý.

29. Hlasitost hovoru byla v y h o v u j í c í : *

'3' - nejsem si úplně j istý

Označte jen jednu elipsu.

1 2 3 4 5

Naprosto souhlasím. Naprosto nesouhlasím

30. V & m I j s e m si z m ě n hlas i tost i jed notll v ý c h čás t i p r o j e v u 1

'3' - nejsem si úplně j istý

Označte jen jednu elipsu.

1 2 3 4 5

Ano Ne

31. Z m ě n y hlasitost i pro jevu by ly p o d l e m y c h p ř e d s t a v . *

'3' - nevim

Označte jen jednu elipsu.

1 2 3 4 5

Rozhodně ano. Rozhodné ne.

htipo Jidacs.Daogle LDinflOTrrtJdVI - « n M 1 i g _ D S Ě 1 l a e ľ D L T ^ j v f t g Q B a f l F T í i ŕ / ^ j B - a s o S s U - E d H
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Í - 3 . D 3 . Z 2 1 S: 1 J V n í m a n í h l a s o r t h a p r n c m u t l l c l ŕ i a k j

32. A r t i k u l a c e v y u č u j í c í h o by la : *

'ť - artikulace byla běžná

Označte jen jednu elipsu.

1 2 3 4 5 6

Velrni přeháněná. Velmi špatná.

33. A r t i k u l a c e mi v t o m t o pro jevu : *

Označte jen jednu elipsu.

Úplné vyhovuje. __) Vůbec nevyhovuje.

3 4 . Rychlost r e č i mi p r i p a d á :

Označte jen jednu elipsu.

Vel mi rychlá. CJľ) CZ Z) CD O Velmi pomalá.

35. Rychlost ř e č i ml vyhovova la : *

"3" - nEvim, toto neumím ajdBlyznval

Označte jen jednu elipsu.

1 2 3 4 5

Ano Q O O O O ^

h t i p o J i d o c s . D o o a l e c D n V l crrrrt. 1 rL' 1 - r a a W 1 1 3 _ D ! U 3 1 1 C C ľ T i . Y u w r > j Q B o f l F 7 J W '.'•'E z B - a 5 •:• j 5 U • E d H
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36. O d m l k y i p a u z y *

Vyh = "te hodíoi 3e odpovědi

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

PHĽzy jsou dělaný logicky správné.

_ Vyučující využívá především pauz pro urovnaní myšlenek posluchBčú.
— Vyučující využívá vice pauzy fyziologické.

Fyziologické pauzy a pHuzy nH dozněni myšlenek jsou totožné.

PHUzy jsou v projevu umístěné nelogicky.

_ Vyučující využívá pauzy především pro utříděni vlHstnich myšlenek.

37. F rázován í *

Označte jen jednu elipsu

1 2 3 4 5

Projev je nerozčlenéný. Projev je příliš rozčlenený.

38. N a d b y t e č n á s lova se v pro jevu č a s t o vyskytu j i : *

Označíeyen/edVju' elipsu.

1 2 3 4 5

Ano, je jich mnoho. Nevyskytuj i se vůbec.

39. J a k ý c h n a d byteéných slov js te s i vši mli ?
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Vnmanl nunovono pn*evu ucitete taky

40 Projev v y u č u j í c í h o j e : '

Označte jen jednu elipsu

2 3 5 6 7

Příliš jistý. Příliš nejistý

4 1 . O z n á m k u j t e , jak s e V á m j istota pro jevu l ibi : *

Použijte školní známkovaní

Označteyenlednu elipsu

1 2 3 4 S

4 2 O h o d n o t í t e h l a s o v ý projev v y u č u j í c í h o : *

Označte jen jednu elipsu

1 2 3 4 5

Projev je skvélý. Projev je velmi špatný

K*M /moci google cort\wmvo. I -*»OM irS^DSO!rOOTOLYuvOgQBoBF7«wV*Ere-o«o3iu I W I
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2 9 0 3 2 J 1 6 14 Vnímaní hlasováno pmevu uClkMe laky

4 3 . J a k ý p o c i t v e m n é v z b u z u j e projev v y u č u j í c í h o : "

Vyberte hodící se možnost popřípadě dopíšte možnosti vlastni

Zaškrtnete všechny platně možnosti.

Radost

Depresi

Úzkost

Soucit

Zájem

Nezáiem

• Nechuť

Smutek

Myslím, že vyučující je egoista

Myslím, že vyučující sí nevěří

Nervozitu

• Wid

Rozladěnost

Nejasnost

J n é : D

4 4 . V i d í t e p o d o b n o s t pro jevu t o h o t o v y u č u j í c í h o s j inou z n á m o u o s o b o u ? P o k u d

a n o . k o m u s e projev p o d o b á ? *

'Zásobník odpovědi' 1 Tento vyučující se svým projevem nikomu nepodobá. 2 Projev vyučujícího je
podobny (nap/ projevu mého otce/matky/kamaráda...)

47. C o s e V á m na p ro jevu vyuču j i c i r to libi? *

48 . J a k é p rvky V á m př i j dou v r á m c i mluvy v y b r a n é h o uči te le ruš i vé? *
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