POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří Trnovský

Název práce: Vnímání hlasového projevu učitele žákem

Autor posudku: Markéta Levínská

Cíl práce: Jaké faktory hlasového projevu jsou žáky pozorovány, na jaké kladou největší důraz a jaké faktory nemají na jejich hodnocení učitelského projevu žádný vliv.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Shoda 12% se týká teoretické části, student cituje vesměs správně a používá relevantní zdroje, shoda může být daná tím, že zdroje, které používá jsou samozřejmě používány i jinými autory.

Dílčí připomínky a náměty:

Seznam literatury není podle abecedy. Jedna chyba v odkazu str. 17; praktická část se mi svým způsobem zdá až příliš komplikovaná vzhledem k dosaženým výsledkům.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části se autor věnuje problematice sociální interakce, verbálního projevu, technice řeči, vadám řeči a řečového projevu. Tématem se zabývá detailně a do podrobností. Praktická část, vzhledem k tomu, že byla provedena dotazníkovým šetřením bez předchozího průzkumu, se pohybovala v oblasti, ve které se mnozí studující neorientují. Což je též relevantní zjištění. Z mé osobní perspektivy student provedl

důkladnou práci, pracoval samostatně, pro analýzu statistických dat si našel odborného konzultanta. Výsledky jsou popsány a interpretovány, kladu si však otázku na využitelnost v praxi.

Otázky k obhajobě:

Která zjištění jsou pro autora podstatná? Co je využitelné v praxi? Nejsou studující vzhledem k hlasovému projevu spíše lhostejní? Respektive lze zjistit nějaký důležitý postoj, který studující mají vzhledem k hlasovému projevu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 27. května 2022

podpis